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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden

Kompetence til afgørelse
Folkeoplysningsudvalget

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsorden godkendes

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Folkeoplysningsudvalg den 06-01-2021
Godkendt.



Punkt 2: Oplæg til udviklingsplan for kultur- og fritidsfaciliteter - drøftelse

20/21553

Beslutningstema
På baggrund af gennemført analyse og brugerinvolveringsproces skal oplæg til udviklingsplan for kultur- og
fritidsfaciliteter drøftes.

Kompetence til afgørelse
Kultur- og Erhvervsudvalget

Indstilling
Administrationen indstiller, at oplæg til udviklingsplan for kultur- og fritidsfaciliteter drøftes.

Sagsfremstilling
Forud for politisk godkendelse af ny udviklingsplan for kultur- og fritidsfaciliteter sendes udkast til udviklingsplan
hermed til drøftelse. Udkast drøftes på folkeoplysningsudvalgets møde den 6. januar 2021 og derefter på Kultur- og
erhvervsudvalgsmøde den 11. januar 2021. Det vurderes herefter om udviklingsplanen er klar til politisk fremlæggelse og
godkendelse februar 2021.
 
Kultur- og Erhvervsudvalget besluttede april 2019 at igangsætning udarbejdelsen af en udviklingsplan for fleksibel
facilitetsanvendelse på kultur- og fritidsområdet. Efterfølgende er der udarbejdet en analyse og gennemført
brugerinvolveringsforløb med henblik på udarbejdelse af en udviklingsplan.
 
Den indledende analyse inkluderede Egedal kommunes geografiske struktur og byudviklingsområder,
befolkningssammensætning og befolkningsudvikling, faciliteternes aktuelle stand og brug samt perspektiver på tendenser
i borgernes fritidsliv og dermed forventede udviklingsbehov i de kommende år. På baggrund af befolkningsprognosen og
en fremskrivning af forventet aktivitetsudvikling blev det i analysen vurderet, at Egedal Kommune har tilstrækkelig
kapacitet i faciliteterne også i de kommende 10 år, men mange faciliteter er monofunktionelle og af ældre dato og dermed
har rum til forbedring.
 
Fremskrivningen af kapacitet er kritiseret af flere foreningsrepræsentanter i den efterfølgende dialog om analysen, idet der
opleves et pres på visse faciliteter i den såkaldte primetime: mandag-torsdag kl 16-21. Nogle foreninger vurderer, at
begrænset plads i primetime hindrer udviklingen af foreningslivet. Analysens kapacitetsfremskrivning fremgår af
udviklingsplanen inklusiv foreningernes perspektiv. Det vurderes samtidig, at der fortsat er potentiale i at optimerer brug
og drift af eksisterende faciliteter også i forhold til den oplevede kapacitet i primetime.     
 
Som en del af processen er der drøftet fem forskellige scenarier for, hvordan kultur- og fritidsfaciliteter kan udvikles i
Egedal. De brugerrepræsentanter, der deltog i drøftelsen af scenarier, ønskede ikke at arbejde videre med scenarier, der
fokuserede entydig på specialfaciliteter til særlige discipliner. Brugerne ønskede heller ikke at arbejde hen i mod et Egedal
fyrtårn, hvor faciliteter i højere grad blev samlet centralt i kommune til fælles brug for alle lokalsamfund. Det endelige
oplæg til en udviklingsplan er derfor sammensat af de tre fremtidsscenarier, der var størst opbakning til blandt
brugerrepræsentanter, nemlig:
 

Styrkelse af eksisterende idræts- og kulturcentre ved udvikling af mangfoldige magneter med flere aktivitetstyper,
øget fællesskab og større lokal sammenhængskraft,
Understøttelse af de levende lokalområder med kulturhuse, lokalcentre og lokale mødesteder, der kan understøtte
fællesskab og lokalt nærvær, samt
Øget fokus på naturen som arena for kultur og fritidsliv med udvikling af trailcentre og udbygning af stier og
aktivitetsruter til gavn for alle Egedals borgere.  

 
I udviklingsplanen fokuseres på nuværende brugere såvel som mulig aktivering af borgere, der i dag anvender faciliteter i
mindre grad.
 
Det fremgår desuden, at udviklingen af de fysiske rammer ikke kan stå alene. Planen inkluderer derfor fire fokusområder:
 



1. Organisation og drift: Bedre udnyttelsesgrad via optimeret booking og andre driftstiltag, der kan give adgang for
flere brugere.

2. Kommunikation: Inviterende og synlige faciliteter samt lettilgængelige overblik over foreninger og aktiviteter.
3. Aktivitet: Styrket samarbejdskultur på tværs af brugergrupper, understøttelse af frivillighed samt tiltag der aktiverer

og synligere mindre anvendte faciliteter såvel som aktiviteter for borgere der typisk bruger faciliteterne i mindre
grad.

4. Faciliteter: Langsigtet planlægning indarbejdet i byudvikling og kommuneplan såvel som udviklingen af konkretet
faciliteter. Som eksempel søges planens oplæg til udvikling af mangfoldige magneter aktuel indarbejdet i
udarbejdelsen af ny lokalplan for Ølstykke idrætsområde.

 
Hensigten er, at de fire fokusområder i samspil sikrer udvikling af faciliteter og den optimale drift og anvendelse af disse.
 
En politisk godkendte udviklingsplan skal skaber rammerne for de kommende års udvikling og prioritering af kultur- og
fritidsfaciliteter. Byrådets investeringsplan og årlige budgetforhandlinger vil til en hver tid definere den økonomiske
ramme for implementering af udviklingsplanen. Planen vil dermed også være grundlag for prioritering af de endnu ikke
prioriterede midler der er lagt ind i investeringsplanen til kultur- og fritidsfaciliteter i overslagårene 2027 og 2028.
 
Byrådet har med budget 2021 valgt at prioriteret midler til kulturhuse, Stenløse stadion, aktiviteter i naturen samt ny hal i
Ølstykke, hvorfor disse aktiviteter også ligger først for i den videre implementering af udviklingsplanen.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Udarbejdelse af udviklingsplanen har inkluderet en længerevarende proces for borgerdialog inklusiv workshops,
spørgeskemaer og interviews. Det videre arbejde med konkretisering af udviklingsplanens temaer og mulige afledte
udviklings- og anlægsprojekter forventes også fremadrettet planlagt med fokus på mulighederne for bruger- og
borgerdialog.

Beslutning i Folkeoplysningsudvalg den 06-01-2021
Drøftet

Bilag
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